
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090300041

41

Nº 170, terça-feira, 3 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 4º Revogar a Portaria nº 783, de 12 de março de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 20 de março de 2019; a Portaria nº 1.882, de 14 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de maio de 2019; a Portaria nº 4.892, de 28 de
dezembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2018; Portaria
nº 46, de 13 de agosto de 2008, publicada no DOU de 14 de agosto de 2008, a Portaria
nº 2.457, de 7 de agosto de 2018, publicada no Boletim Especial nº 82, de 16 de agosto
de 2018 e a Portaria nº 56, de 30 de agosto de 2010, publicada em 14 de setembro de
2010.

Art. 5º Ficam convalidados os atos de gestão orçamentária, financeira e
patrimonial das Unidades Gestoras 277001 e 110591 que tenham sido praticados entre a
publicação da Portaria nº 2.787, de 24 de junho de 2019, e a publicação desta portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NATÁLIA MARCASSA DE SOUZA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
D ES P AC H O

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e o art. 35, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor REYNALDO JOSÉ DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1586694, Especialista em Regulação de Aviação Civil, a fim de realizar
exame de proficiência de pilotos, em Marselha - França, no período de 10 a 14 de
setembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº 00058.028535/2019-06.

Autorizar o afastamento do país do servidor BRUNO LEONARDO ERSE DE JESUS,
matrícula SIAPE nº 2389561, Especialista em Regulação de Aviação Civil, a fim de realizar
inspeção de vigilância de programa de treinamento de voo na empresa Brasil Jato Táxi
Aéreo, em Dallas - EUA, no período de 21 a 29 de setembro de 2019, inclusive trânsito,
com ônus. Processo nº 00058.031618/2019-74.

Autorizar o afastamento do país do servidor FELIPE GONZALEZ GONZAGA,
matrícula SIAPE nº 1651691, ocupante de cargo comissionado código CGE III, Especialista
em Regulação de Aviação Civil, a fim de participar do evento de capacitação "Ciclo
Internacional de Desenvolvimento de Executivos da Administração Pública Federal" - 9ª
Edição, promovido pela Harvard Kennedy School, em Cambridge - EUA, no período de 4 a
13 de outubro de 2019, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº 00065.044003/2019-19.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 336, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.810, de 3 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar THAIS ROSY DA SILVA MENDES, matrícula SIAPE nº 1937465,
para exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador de Desenvolvimento de
Pessoas, no âmbito da Gerência de Gestão de Pessoas, da Superintendência de Gestão,
desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem
prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Revogar a alínea "b", inc III do art. 1º da Portaria nº 348, de 24 de
agosto de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINAUD PRADO

PORTARIA Nº 337, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.810, de 3 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar PATRICIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 1540023, do
Cargo Comissionado Técnico, Código CCT I, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINAUD PRADO

PORTARIA Nº 338, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.810, de 3 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear CRISTINA FALK ANTONIO, matrícula SIAPE nº 1675464, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT I, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINAUD PRADO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 381, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES - ANTT, no uso da atribuição que lhe confere a alínea "b", do artigo 1°
da Portaria DG/ANTT nº 477, de 18 de outubro de 2017, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 50500.359553/2019-21, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ANTONIO SÉRGIO
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1493319, ocupante do cargo de Especialista Em
Regulação De Serviços De Transportes Terrestres, Classe B, Padrão V, pertencente ao
Quadro de Pessoal Efetivo desta Agência, com fulcro no art. 40, § 1º, inciso III, alínea
"a" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de
19 de dezembro de 2003, com proventos calculados na forma do art. 1º da Lei nº
10.887/2004.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO JOSÉ MARRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIA Nº 5.959, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 178, do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no D.O.U.
de 12/05/2016, e o constante dos autos do processo nº 50600.025418/2018-76, resolve:

Art. 1º Designar os servidores IRASMON GOMES DE MELO, Auditor Chefe do
DNIT, matrículas SIAPE nº 3731175 e DNIT nº 3927-6, PAULO ARISTÓTELES AMADOR DE
SOUSA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrículas SIAPE n° 1739311 e DNIT n°
3950-0, THAME DE CASTRO RIBEIRO MELLO, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrículas SIAPE n° 15499863 e DNIT n° 3316-2 e EBERT GUSTAVO RIBEIRO, Técnico
Administrativo, matrículas SIAPE n° 1569879 e DNIT n° 3472-0, para que tenham vistas e
solicitem cópias dos processos de interesse deste Departamento que tramitam no Tribunal
de Contas da União.

Art. 2º Revogar a Portaria/DG n° 1.784, de 19 de março de 2019, publicado no
DOU de 21 de março de 2019, seção 2, página 49.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor-Presidente da Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos V e VI do art. 61 do Estatuto Social,
resolve:

Nº 279 - Retificar o art. 2º da Portaria nº 254, de 7 de agosto de 2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 152, de 8 de agosto de 2019, Seção 2, página 42, de modo que onde
se lê: "HEBERT MARCUSE MEGEREDO LEAL", leia-se: "HERBERT MARCUSE MEGEREDO
L EA L " .

Nº 280 - Retificar o art. 1º da Portaria nº 264, de 9 de agosto de 2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 154, de 12 de agosto de 2019, Seção 2, página 50, de modo que onde
se lê: "ASSISTENTE II", leia-se: "ASSISTENTE I".

Estas Portarias entram em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA

PORTARIA Nº 281, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor-Presidente da Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos V e VI do art. 61 do Estatuto Social,
resolve:

Art. 1º Retificar o art. 1º da Portaria nº 145, de 6 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União nº 86, de 7 de maio de 2019, Seção 2, página 54, de modo que
onde se lê: "COORDENAÇÃO DE PORTOS", leia-se: "COORDENAÇÃO DE PORTOS E ESTUDOS
AQ U AV I Á R I O S " .

Art. 2º Retificar o art. 1º da Portaria nº 163, de 21 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União nº 97, de 22 de maio de 2019, Seção 2, página 39, de modo que
onde se lê: "COORDENAÇÃO DE PORTOS", leia-se: "COORDENAÇÃO DE PORTOS E ESTUDOS
AQ U AV I Á R I O S " .

Art. 3º Retificar o art. 1º da Portaria nº 164, de 21 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União nº 97, de 22 de maio de 2019, Seção 2, página 39, de modo que
onde se lê: "COORDENAÇÃO DE PORTOS", leia-se: "COORDENAÇÃO DE PORTOS E ESTUDOS
AQ U AV I Á R I O S " .

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial
da União.

ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor-Presidente da Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos V e VI do art. 61 do Estatuto Social,
resolve:

Nº 282 - Designar JOÃO PAULO BITTAR HAMÚ NOGUEIRA, CPF: ***.008.121-**, para
exercer o cargo comissionado de ASSESSOR na DIRETORIA DE GESTÃO, ficando dispensado
do cargo que atualmente ocupa.

Nº 285 - Nomear LUCIANA SOUZA CRUZ, CPF: ***.977.611-**, para exercer o cargo
comissionado de ASSISTENTE II na COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL da
GERÊNCIA DE PESSOAS, CONHECIMENTO E INOVAÇÃO da DIRETORIA DE GESTÃO.

Estas Portarias entram em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição, o
art. 37 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, o Decreto nº 9662, de 1º de janeiro de
2019 e o § 2º do art. 3º do Decreto nº 9.833, de 12 de junho de 2019, resolve:

Nº 718 - Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Comitê Nacional de
Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas - Conatrap:

I - Ministério da Justiça e Segurança Pública:
a) Secretaria Nacional de Justiça:
1. MARIA HILDA MARSIAJ PINTO, titular; e
2. RENATA BRAZ SILVA, suplente.
II - Ministério das Relações Exteriores:
a) ERIC DO VAL LACERDA SOGOCIO, titular; e
b) RODRIGO BERTOGLIO CARDOSO, suplente.
III - Ministério da Cidadania:
a) MÔNICA ALVES SILVA, titular; e
b) FLÁVIA TEIXEIRA GUERREIRO, suplente.
IV - Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos:
a) CLÁUDIA GIOVANNETTI PEREIRA DOS ANJOS, titular; e
b) ANA RITA BATISTA SANCHEZ, suplente.
V - organizações da sociedade civil ou conselhos de políticas públicas, que

exerçam atividades relevantes e relacionadas ao enfrentamento ao tráfico de pessoas:
a) Associação Brasileira de Defesa da Mulher, da Infância e da Juventude - ASBRAD:
1. DALILA EUGENIA MARANHÃO DIAS FIGUEIREDO, titular; e
2. GRAZIELLA DO O ROCHA, suplente; e

patricia.nobrega
Retângulo

patricia.nobrega
Retângulo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090300042

42

Nº 170, terça-feira, 3 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

b) Associação de Travestis, Transexuais e Transgêneros de Goiás - ASTRAL/GO:
1. ROBERTA FERNANDES DE SOUZA (BETH FERNANDES), titular; e
2. CRISTIANY BEATRIZ SANTOS, suplente; e
c) Centro de Apoio e Pastoral do Migrante - CAMI:
1. ROQUE RENATO PATTUSI, titular; e
2. CARLA APARECIDA SILVA AGUILAR, suplente; e
d) Instituto Migrações e Direitos Humanos - IMDH:
1. ROSITA MILESI, titular; e
2. MARIE HENRIQUETA FERREIRA CAVALCANTE, suplente; e
e) Jovens com Uma Missão - JOCUM:
1. NATÁLIA VASCONCELOS BELARMINO, titular; e
2. ADELINA RÍZIA DE SOUSA TORQUATO, suplente; e
f) Projeto Resgate:
1. MARCO AURÉLIO DE SOUZA, titular; e
2. MARCOS PAULO BAIÃO TIRABOSQUI, suplente; e
g) Universidade Estadual de Campinas, Núcleo de Estudos de Gênero -

P AG U :
1. ADRIANA GRACIA PISCITELLI, titular; e
2. NATÁLIA CORAZZA PADOVANI, suplente; e
h) Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC:
1. CLÁUDIO MACEDO DE SOUZA, titular; e
2. MARCO ANTÔNIO CÉSAR VILLATORE, suplente.
Art. 2º A representante titular da Secretaria Nacional de Justiça, do Ministério

da Justiça e Segurança Pública, fica designada ao cargo de Presidente do CONAT R A P .
Art. 3º Os representantes constantes no inciso V do art. 1º ficam designados

para completar o mandato de dois anos, contado a partir da publicação da Portaria nº 579,
de 14 de maio de 2018, do Ministério da Justiça e Segurança Pública admitida recondução,
por igual período.

Art. 4º A participação no Conatrap será considerada prestação de serviço
público relevante e não será remunerada.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição, o
art. 37 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, o Decreto nº 9662, de 1º de janeiro de
2019, o disposto no § 4º do art. 1º do Decreto nº 9.796, de 20 de maio de 2019, e tendo
em vista o disposto no art. 8º do Decreto nº 9.440, de 3 de julho de 2018, resolve:

Nº 720 - Art. 1º Designar os seguintes representantes para compor o Grupo
Interministerial de Monitoramento e Avaliação do III Plano Nacional de Enfrentamento ao
Tráfico de Pessoas - GI/III Plano:

I - Ministério da Justiça e Segurança Pública:
a) Secretaria Nacional de Justiça:
1. ANDRÉ ZACA FURQUIM, titular; e
2. RENATA BRAZ SILVA, suplente;
II - Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos:
a) CLÁUDIA GIOVANNETTI PEREIRA DOS ANJOS, titular; e
b) ANA RITA BATISTA SANCHEZ, suplente;
III - Ministério das Relações Exteriores:
a) ERIC DO VAL LACERDA SOGOCIO, titular; e
b) RODRIGO BERTOGLIO CARDOSO, suplente;
IV - Ministério da Economia:
a) MAURÍCIO KREPSKY FAGUNDES, titular; e
b) MATHEUS ALVES VIANA, suplente;
V - Ministério da Educação:
a) SIMONE GOMES NUNES PEREIRA, titular; e
b) SÍLVIA CORDEIRO DE ARAÚJO, suplente;
VI - Ministério da Cidadania:
a) MÔNICA ALVES SILVA, titular; e
b) FLÁVIA TEIXEIRA GUERREIRO, suplente;
VII - Ministério da Saúde:
a) ETEL MATIELO, titular; e
b) ANA CLAUDIA CARDOZO CHAVES, suplente;
VIII - Defensoria Pública da União:
a) ANA CLÁUDIA DE CARVALHO TIRELLI, titular; e
b) VIVIAN NETTO MACHADO SANTARÉM, suplente.
Art. 2º O Grupo Interministerial ficará instalado durante a vigência do III Plano

Nacional de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, de 2018 a 2022, devendo apresentar relatório
conclusivo dos trabalhos realizados até noventa dias após o encerramento desta vigência.

Art. 3º A Secretaria Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança
Pública prestará apoio técnico e administrativo à execução dos trabalhos e ao
funcionamento do Grupo Interministerial.

Art. 4º A participação no Grupo Interministerial será considerada prestação de
serviço público relevante e não será remunerada.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO MORO

PORTARIA Nº 730, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, resolve:

Exonerar, a pedido, JOÃO ALCIDES LOUREIRO LIMA do cargo de Diretor de
Proteção Territorial da Fundação Nacional do Índio, código DAS 101.5, a partir de 31 de
julho de 2019.

SERGIO MORO

PORTARIA Nº 731, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, resolve:

Nomear SILMARA VEIGA DE SOUZA CALESTINI MONTEMOR para exercer o cargo
de Diretor de Proteção Territorial da Fundação Nacional do Índio, código DAS 101.5.

SERGIO MORO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.456, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do art. 2º da
Portaria nº 442, de 24 de abril de 2019, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Nomear WENIA ALVES DA SILVA para exercer o cargo de Coordenador de
Políticas de Qualidade de Vida da Coordenação-Geral de Políticas para os Profissionais
de Segurança Pública da Diretoria de Políticas de Segurança Pública da Secretaria
Nacional de Segurança Pública, código DAS 101.3.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.470, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA substituto, no uso da competência subdelegada pelo inciso X do art. 1º da
Portaria nº 1.008, de 25 de abril de 2019, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça
e Segurança Pública, e considerando o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de
2006, e de acordo com o quantitativo disponibilizado por meio do Anexo III da Portaria STN
nº 384, de 8 de maio de 2017 de 2016, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Administração
Financeira Federal, à servidora abaixo relacionada, em exercício na Coordenação-Geral de
Orçamento e Finanças da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria-
Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública:

. NOME SIAPE CARGO NÍVEL M AC R O P R O C ES S O

. Maria Carolina
Braz Pascoal
Fa r i n h a

1906047 Analista Técnico
Administrativo

Nível Superior Macroprocesso de
Orientação sobre a
Execução Orçamentária
e Financeira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO BENEVIDES BOMFIM

DESPACHOS DE 30 DE AGOSTO DE 2019

Nº 328- O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº
7.689, de 2 de março de 2012, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 442, de 24 de abril de 2019, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
autoriza que se afaste do País, com ônus, o Delegado de Polícia Federal FERNANDO
BALLALAI BERBERT DE CASTRO JÚNIOR, Chefe da Divisão de Controle de Imigração e
Segurança de Fronteiras da Coordenação-Geral de Polícia de Imigração da Diretoria-
Executiva da Polícia Federal, para participar do "Curso de Seguridad Aeroportuaria y
Fronteras - Escuela IBERPOL", em Colón, Panamá, no período de 5 a 13 de outubro de
2019, inclusive trânsito. (Processo nº 08204.001664/2019-20).

Nº 329 - O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº
7.689, de 2 de março de 2012, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 442, de 24 de abril de 2019, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
autoriza que se afastem do País, com ônus, o Delegado de Polícia Federal KEL LÚCIO
NASCIMENTO DE SOUZA e o Agente de Polícia Federal TIAGO MACHADO DE OLIVEIRA,
lotados na Delegacia de Repressão a Crimes contra o Patrimônio e ao Tráfico de Armas da
Delegacia Regional de Investigação e Combate ao Crime Organizado da Superintendência
Regional de Polícia Federal em São Paulo e na Delegacia de Repressão a Drogas da
Delegacia Regional de Investigação e Combate ao Crime Organizado da Superintendência
Regional de Polícia Federal no Distrito Federal, respectivamente, para participarem de
curso na "Taser Master Instructor School", em Queens/Nova Iorque, Estados Unidos da
América, no período de 5 a 13 de outubro de 2019, inclusive trânsito. (Processo nº
08204.000386/2019-93).

Nº 330 - O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº
7.689, de 2 de março de 2012, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 442, de 24 de abril de 2019, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
autoriza que se afaste do País, com ônus, o Perito Criminal Federal RONALDO CARNEIRO
DA SILVA JÚNIOR, lotado na Diretoria Técnico-Científica da Polícia Federal, para participar
do Seminário Ibero-americano de Genética Forense da Academia Ibero-Americana de
Criminalística e Estudos Forenses - AICEF, em Buenos Aires, Argentina, no período de 25 a
27 de setembro de 2019, inclusive trânsito. (Processo nº 08059.000808/2019-41).

LUIZ PONTEL DE SOUZA

ARQUIVO NACIONAL
PORTARIA Nº 269, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso da competência atribuída
pelo Art. 27 da Portaria nº 1008, de 25 de abril de 2019, da Secretaria-Executiva do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
abril de 2019, resolve:

Dispensar o servidor SERGIO RIBEIRO DE MIRANDA, matrícula SIAPE Nº
6461410, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Gestão de
Pessoas da Coordenação-Geral de Administração do Arquivo Nacional, código FCPE 101.3,
a partir de 1º de setembro de 2019.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
PORTARIA Nº 379, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso da
competência subdelegada pelo inciso XXX, art. 22, da Portaria SE/MJSP nº 1.008, de 25 de
abril de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RODOLPHO GUSTAVO RAMOS, matrícula Siape nº
2356987, Agente Federal de Execução Penal, em exercício na Diretoria de Políticas
Penitenciárias - DIRPP, de exercer o encargo de Responsável pelo Núcleo de Tecnologia da
Informação e Comunicação (NTIC).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANO BORDIGNON

PORTARIA Nº 381, DE 26 DE AG O S T O DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, em
cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 0029123-
48.2009.4.01.3400 e Parecer n. 00366/2019/COASP/PRU1R/PGU/AGU, que conferiu força
executória à referida decisão, no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 22, inciso
XXVIII da Portaria SE nº 1.008, de 25 de abril de 2019, resolve:

Art. 1o Nomear JONATHAN JOHNSON LIRA FERREIRA, candidato sub judice do
concurso público regido pelo Edital nº 01/2008 - DEPEN, de 28 de novembro de 2008, para
ocupar o cargo de Agente Federal de Execução Penal.

Parágrafo único. O candidato terá o prazo de trinta dias, contados a partir da
data de publicação deste ato, para tomar posse no respectivo cargo, em conformidade
com o § 1o do art. 13 da Lei no 8.112, de 1990.

Art. 2º Os exames admissionais relacionados no Anexo VI da Portaria GAB
DEPEN nº 15, de 24 de janeiro de 2017, devem ser apresentados para fins de inspeção
médica oficial, no local relacionado no Anexo desta portaria.

Art. 3º O ato de posse fica condicionado à apresentação dos documentos
relacionados no anexo VIII da Portaria GAB DEPEN nº 185, publicada no DOU de 6 de maio
de 2019.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANO BORDIGNON

patricia.nobrega
Retângulo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



